

ATA DA 30° SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITABAIANINHA, ESTADO DE SERGIPE, REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2019. 1° PERÍODO LEGISLATIVO DA 3° SESSÃO LEGISLATIVA DA 18° LEGISLATURA. APROVADA EM SESSÃO DE 11 DE JUNHO DE 2019. A SECRETÁRIA PARA OS DEVIDOS FINS.

PRESIDENTE:

FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE DE SOUZA.

1ª SECRETÁRIA:

JOSEFA PINHEIRO DE JESUS.

SEGUNDA-FEIRA, DIA 10 DE JUNHO DE 2019, ÀS 19:00H (DEZENOVE HORAS), PRESENTE OS SENHORES VEREADORES FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE DE SOUZA, JOSEFA PINHEIRO DE JESUS, MARCELO ALVES SOUSA, MARIA IVÂNIA DA SILVA, JOSEFA ALVES COSTA, CLODOALDO SEVERO SERAFIM, EDIVALDO SILVEIRA DE CARVALHO, JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA, FLÁVIO DE JESUS SANTOS, MARIA DA GLÓRIA JESUS OLIVEIRA E LEDA MARIA DANTAS CARDOSO, TOTAL DE 11 (ONZE) PRESENTES. AUSENTES OS VEREADORES GERSON FELIX DA CRUZ E JOSÉ MARTINS COSTA NETO, TOTAL DE 02 (DOIS) AUSENTES. HAVENDO NÚMERO LEGAL O SENHOR PRESIDENTE DECLARA ABERTA A SESSÃO. A 1ª SECRETÁRIA PROCEDEU A LEITURA DE UM TRECHO BÍBLICO. A ATA DA SESSÃO DO DIA 04 DE JUNHO DE 2019 FOI LIDA E APROVADA SEM MODIFICAÇÕES. NÃO HAVENDO PROPOSITURA PARA O EXPEDIENTE, NÃO INSCRITOS NA TRIBUNA LIVRE, NEM NO PEQUENO EXPEDIENTE, O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA O GRANDE EXPEDIENTE E CONVIDA O VEREADOR INSCRITO CLODOALDO SEVERO SERAFIM PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO CUMPRIMENTA TODOS, ENALTECE E ORA PARA TODOS OS PASTORES PELO SEU DIA E SOLICITA ALGUNS REPAROS DE SERVIÇOS PÚBLICOS EM UMA TRAVESSA NO BAIRO CRUZ DO ALTO. A VEREADORA MARIA IVANIA PEDE APARTE E COMENTA SOBRE OUTROS CALÇAMENTOS QUE PRECISAM SER REPARADOS. O VEREADOR EDIVALDO PEDE APARTE E COMENTA SOBRE OUTRAS LOCALIDADES QUE NECESSITAM DE REPAROS. O VEREADOR JOSÉ ERALDO PEDE APARTE E CITA OUTRA LOCALIDADE. O VEREADOR CLODOALDO ESCLARECE QUE SÃO REPAROS SIMPLES. 0 PRESIDENTE CONVIDA O VEREADOR INSCRITO FLÁVIO DE JESUS SANTOS PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO CUMPRIMENTA TODOS,



COMENTA SOBRE A NECESSIDADE DE PASSAR A MÁQUINA EM UMA LOCALIDADE DO POVOADO PEDRA DE LÉGUA E SOBRE A RUA MANOEL CANDIDO FERREIRA. O VEREADOR JOSÉ ERALDO COMENTA SOBRE A INDICAÇÃO QUE JÁ FOI FEITA. O VEREADOR FLÁVIO COMENTA SOBRE O CLAMOR DOS MORADORES DE RUAS QUE NÃO SÃO PAVIMENTADAS, FAZ A SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS EM ALGUMAS LOCALIDADES E PARABENIZA PELA DATA NATALÍCIA. NÃO HAVENDO NAIANE VEREADORES INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA O PROLONGAMENTO DO EXPEDIENTE. A 1ª SECRETÁRIA PROCEDE A LEITURA DA MOÇÃO DE PESAR Nº 07/2019 DE AUTORIA DA VEREADORA JOSEFA PINHEIRO DE JESUS; DO PROJETO DE LEI Nº 16/2019 QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO NO MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA (SE) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, DE AUTORIA DA VEREADORA LEDA MARIA DANTAS CARDOSO; DOS PARECERES DE AUTORIA DAS COMISSÕES PERMANENTES DESTA CASA, OS QUAIS APROVAM NA ÍNTEGRA O PROJETO DE LEI Nº 15/2019; DA INDICAÇÃO Nº 41/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR MARCELO ALVES SOUSA; DA INDICAÇÃO Nº 42/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ERALDO DE JESUS SANTANA; DA INDICAÇÃO Nº 43/2019 DE AUTORIA DA VEREADORA MARIA DANTAS CARDOSO; DA INDICAÇÃO Nº 44/2019 DE AUTORIA DA VEREADORA JOSEFA PINHEIRO DE JESUS; DA INDICAÇÃO Nº 46/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR EDIVALDO SILVEIRA DE CARVALHO; DA INDICAÇÃO Nº 47/2019 DE AUTORIA DO VEREADOR CLODOALDO SEVERO SERAFIM E DOS CONVITES DE AUTORIA DA ASSEMBLÉA LEGISLATIVA. NÃO HAVENDO MAIS PORPOSITURAS, NEM VEREADORES INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A ORDEM DO DIA E CONVIDA A VEREADORA JOSEFA ALVES COSTA PARA JUSTIFICAR A INDICAÇÃO Nº 39/2019. A MESMA JUSTIFICA. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM ÚNICA DISCUSSÃO A INDICAÇÃO Nº 39/2019. OS VEREADORES MARIA IVANIA, LEDA MARIA, CLODOALDO, JOSEFA PINHEIRO E EDIVALDO COMENTAM SOBRE A INDICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM ÚNICA VOTAÇÃO Nº 39/2019. EM SEGUIDA DECLARA APROVADO POR UNANIMIDADE E CONVIDA A VEREADORA MARIA IVANIA PARA JUSTIFICAR A INDICAÇÃO Nº 40/2019. A MESMA JUSTIFICA. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM ÚNICA DISCUSSÃO A INDICAÇÃO Nº 40/2019. OSVEREADORES LEDA MARIA, EDIVALDO, JOSEFA PINHEIRO E CLODOALDO COMENTAM SOBRE A INDICAÇÃO. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM ÚNICA VOTAÇÃO Nº 40/2019. EM SEGUIDA DECLARA APROVADO POR UNANIMIDADE E COLOCA EM PRIMEIRA DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI Nº

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 CEP: 49290-000 – Itabaianinha – SE CNPJ: 32.766.164/0001-10

Fone: (79) 3544-2499/ 3544-1582 cmiplenario@bol.com.br www.camaradeitabaianinha.se.gov.br





15/2019 QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR EM FAVOR DAS SECRETARIAS DE SAÚDE E COMUNICAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE ATÉ R\$ 220.000,00 (DUZENTOS E VINTE REAIS) PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. OS VEREADORES LEDA MARIA, CLODOALDO, MARCELO, MARIA DA GLÓRIA, EDIVALDO E JOSEFA PINHEIRO COMENTAM SOBRE O PROJETO. O SENHOR PRESIDENTE COLOCA EM PRIMEIRA VOTAÇÃO O PROJETO DE LEI Nº 15/2019. EM SEGUIDA DECLARA APROVADO POR UNANIMIDADE. NÃO HAVENDO MAIS PROPOSITURAS O SENHOR PRESIDENTE PASSA A SESSÃO PARA A EXPLICAÇÃO PESSOAL E CONVIDA A VEREADORA INSCRITA LEDA MARIA DANTAS CARDOSO PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA A MESMA CUMPRIMENTA TODOS, COMENTA SOBRE A DECISÃO ENTRE IPES SAÚDE E O MUNICÍPIO DE ITABAIANINHA. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA O VEREADOR INSCRITO MARCELO ALVES SOUSA PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO CUMPRIMENTA TODOS. COMENTA SOBRE OS CALÇAMENTOS REALIZADOS NO MUNICÍPIO E SOBRE A NECESSIDADE DE FISCALIZAÇÃO DO ENGENHEIRO DO MUNICÍPIO, COMENTA SOBRE A ADUTORA DA DESO QUE ABASTECE O NOSSO MUNICÍPIO E PARABENIZA O CAMPEONATO DOS QUARENTÕES. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA A VEREADORA INSCRITA MARIA IVANIA DA SILVA PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA A MESMA CUMPRIMENTA TODOS, AGRADECE A APROVAÇÃO DA INDICAÇÃO, COMENTA SOBRE A NECESSIDADE DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGORAMENTO SANITÁRIO, LAMENTA QUE O VEREADOR NA MAIORIA DAS VEZES NÃO É OUVIDO POR ALGUNS REPRESENTANTES DAS PASTAS, COMENTA SOBRE OS PEDIDOS DOS VEREADORES QUE SÃO SOLICITAÇÕES DO POVO E SOLICITA ATENÇÃO DO GESTOR. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA O VEREADOR INSCRITO FLÁVIO DE JESUS SANTOS PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO CUMPRIMENTA TODOS, COMENTA SOBRE SUAS SOLICITAÇÃO QUE SÃO REPASSADAS PARA OS RESPONSÁVEIS E NÃO SÃO ATENDIDAS E COMENTA SOBRE A NECESSIDADE DE REPAROS NO ESGOTAMENTO SANITÁRIO. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA O VEREADOR INSCRITO CLODOALDO SEVERO SERAFIM PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO COMENTA SOBRE AS INDICAÇÕES DE SUA AUTORIA E SOBRE A LEI MUNICIPAL Nº 936. O SENHOR PRESIDENTE CONVIDA O VEREADOR INSCRITO EDIVALDO SILVEIRA DE CARVALHO PARA USAR A PALAVRA. AO USÁ-LA O MESMO CUMPRIMENTA TODOS, COMENTA SOBRE O TRABALHO DO SECRETÁRIO RODRIGO, SOBRE ALGUMAS RUAS QUE PRECISAM DE SERVIÇOS PÚBLICOS. AGRADECE POR ACATAR A MELHORIA EM UMA ESTRADA E SOLICITA

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 37 CEP: 49290-000 – Itabaianinha – SE CNPJ: 32.766.164/0001-10 Fone: (79) 3544-2499/ 3544-1582 cmiplenario@bol.com.br www.camaradeitabaianinha.se.gov.br

Him



REPAROS EM OUTRAS ESTRADAS. NÃO HAVENDO MAIS VEREADORES INSCRITOS, O SENHOR PRESIDENTE PUBLICA A PAUTA DA SESSÃO SEGUINTE, COMENTA SOBRE O IPES SAÚDE E DECLARA ENCERRADA A SESSÃO DESIGNANDO UMA SESSÃO ORDINÁRIA PARA O DIA 11 DE JUNHO DE 2019, NO HORÁRIO REGIMENTAL. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITABAIANINHA/SE 10 DE JUNHO DE 2019.

PRESIDENTE:

FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE DE SOUZA

1ª SECRETÁRIA.

JOSEFA PINHEIRO DE JESUS